
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
Hotararea nr. 61 

Din 07.11.2024 

 

Privind: alegerea viceprimarului comunei Bărăganul, județul Brăila 

Consiliul local al comunei Baraganul intrunit in sedinta extraordinara in data de 07.11.2024 

Având în vedere: 

− Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 6710/31.10.2024;  

− Referatul de aprobare al primarului comunei Bărăganul județul  Brăila inregistrst sub nr. 

6711/31.10.2024;          

− Ordinului Prefectului judetului  Brăila  nr. 535 din 29.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului local al comunei Bărăganul din 

județul Brăila;  

− Hotărârea Consiliului Local Bărăganul nr. 25 din 20.04.2021 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului local al comunei Bărăganul 

județul Braila; 

 

        Ținând cont de rezultatul votului secret al majorității absolute a consilierilor in funcție, 

materializat printr-un proces – verbal; 

 

În temeiul: Art. 152, alin. (2), art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. b) si art. 196, alin. (1), lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                                        

                                                                   HOTĂRĂȘTE 

 

       Art. 1. Se alege viceprimarul comunei Bărăganul, judetul Braila, în persoana domnului Marian 

Dimache consilier local din partea Partidului Social Democrat 
 

       Art. 2. Domnul Marian Dimache va exercita calitatea de înlocuitor de drept al primarului comunei 

Bărăganul, județul Brăila; 
 

       Art. 3. Atribuțiile viceprimarului vor fi stabilite de primar prin dispoziție a primarului comunei 

Bărăganul, județul Brăila; 
 

       Art. 4. Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul își păstrează statutul de consilier local, fără a 

beneficia de indemnizația aferentă acestui statut; 
 

       Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ în conditiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 
 

       Art. 6. Prezenta hotărâre, va fi adusă la cunoştinţă publică şi va fi comunicată persoanelor 

interesate, prin grija secretarului general al comunei Bărăganul. 

 

 

Presedinte de sedinta, 

Consilier local, 

Mihaela Ghiorghiță 

 Contrasemneaza, 

Secretar general comuna, 

Laurentiu Teodor Croitoru 


